
                                       DECIZIA  NR. xx20.12.2006
                 privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de
                                  S.C.  xxxx SNC

          Directia  Generala a Finantelor  Publice  Sibiu a fost  investita in baza art.179
din O.G. 92/2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de SC xxxxx  SNC
impotriva Deciziei de impunere nr. xxxx/31.10.2006 intocmita de Activitatea de
Control Fiscal Sibiu.
            Contestatia a fost depusa in termenul impus de art.177 din OG 92/2003R fiind
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu cu nr.xxx/20.11.2006.
             Prin adresa inregistrata cu nr. xxx/29.11.2006 petentul comunica sumele
contestate si anume;
                     xxxlei TVA
                       xxxx lei majorari de intarziere aferente TVA
I            Petentul isi motiveaza contestatia formulata prin faptul ca posturile de radio si
televiziune sunt scutite de operatiuni cu TVA conform art. 141 lit.m) din Legea
571/2003.
II           In decizia de impunere intocmita, organul de control a mentionat faptul ca in
perioada 01.06.2005 - 30.06.2006 societatea nu a colectat taxa pe valoarea adaugata in
suma de xxx RON pentru prestari de servicii , altele decat reclama si publicitate.
III         Luand in considerare motivatiile petentului, constatarile organului de control,
documentele aflate la dosarul cauzei, legislatia in vigoare in perioada supusa
controlului, organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele;

- obiectul principal de activitate al societatii este “ activitatea de
radiodifuziune” cod CAEN 6431.

- perioada supusa verificarii a fost 01.07.2001-30.06.2006
Unul din obiectivele controlului a fost modul de aplicare a scutirii de TVA pentru
operatiunile prevazute la art. 141 alin l lit. m) privind TVA din Legea 571/2003
privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare.
In perioada 01.06.2005-30.06.2006 organul de control a constatat ca societatea nu a
colectat taxa pe valoarea adaugata in suma de xxx RON, pentru prestari de servicii
altele decat reclama si publicitatea.
             Cauza supusa solutionarii este de a se stabili daca pentru prestarile de servicii
altele decat reclama si publicitate efectuate de postul dexxxx SNC datoreaza sau nu  t.
v. a. pentru perioada 01.06.2005-30.06.2006.



In aceasta perioada sunt aplicabile prevederile art.141 lit.m) din Legea 571/2003
actualizata:
“Urmatoarele operatiuni de interes general sunt scutite de taxa pe valoarea adaugata:
(.......)
m) activitatile specifice posturilor publice nationale de radio si televiziune, cu

exceptia activitatilor de publicitate si altor activitati de natura comerciala”.
H. G. 44/2004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.
571/2003 privind Codul Fiscal la pct. 36(1) defineste:
“ Prin posturi publice nationale de radio si televiziune se intelege Societatea
Romana de Radiodifuziune si Societatea Romana de Televiziune,prevazute in
Legea nr. 41/1994 privind organizarea si functionarea Societatii Romane de
Radiodifuziune si Societatii Romane de Televiziune, republicata cu modificarile si
completarile ulterioare”.
        Din actele normative de mai sus rezulta ca postul de radio xxxxx, nefiind post
public national de radio nu ii sunt aplicabile prevederile referitoare la scutirea de tva,
ca urmare tva in suma de xxx lei a fost corect determinata. Majorarile de intarziere au
fost calculate ca masura accesorie in raport cu debitul.
         Legea nr.163/1.06.2005 privind aprobarea Ordonantei de Urgenta a Guvernului
nr.138/2004 pentru modificarea si completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul
Fiscal publicata in Monitorul Oficial nr. 466/1.06.2005, nu abroga ci modifica art.141
lit. m) adaugand sintagma “posturi publice nationale de radio si televiziune”
        Invocarea de catre petent a Deciziei nr.679/1999 a Curtii Supreme de Justitie nu
are relevanta in speta data intrucat in aceasta se face vorbire de aplicarea altui act
normativ respectiv art.6 din OG3/1992 care prevedea scutirea de plata tva a
activitatilor de realizare si difuzare a programelor de radio si TV fara a exista in textul
legii sintagma “posturi publice nationale”
        Pentru considerentele retinute in baza art.180 si 181(5) din OG 92/2003R

                                                    D E C I D E:

    -    respinge contestatia ca neantemeiata pentru suma de xxxx lei
reprezentandxxxxlei      xxxTVA

 xxxx lei  majorari de intarziere aferente TVA                    

          Prezenta  Decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la
comunicare.
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